BİRİNCİ BÖLÜM ABDURRAHMAN EL-HAYYİR'İN YETİŞTİĞİ

LAZKİYE’DE NUSAYRİLİĞİN TARİHİ

1.1. Nusayriliğin Doğuşundan Lazkiye Bölgesine İntikalinin Kısa Tarihi

Nusayrîliğin isimlendirilmesiyle ilgili farklı açıklamalar12 yapılsa da yaygın

kabüle göre Ebû Şuayb Muhammed b. Nusayr en-Nümeyrî (ö. 270/883) mezhebe adını

veren kurucu isimdir. Nemirî nisbesiyle ilişkilendirerek Nusayriyye mezhebi için bazı

klasik kaynaklarda en-Nemîrîyye isimlendirmesi de kullanılmaktadır.13 Bu nisbenin

Benû Nümeyr14 kabilesine mensup olan anlamında Nümeyrî şeklinde okunmasının

Hayyir’e göre Aleviyye denilen gruba eskiden Nusayriyye denilmekteydi.

Hayyir bu isimlendirmeyi muhaliflerinin kullandığını söylemektedir.18

Muhammed b. Nusayr’ın doğum tarihi ile ilgili herhangi bir bilgi yoktur.

Ancak Nusayrî kaynaklarında 220/835 yılında bir genç olarak ondan bahsetmesi19

sebebiyle yaklaşık 200/815 yılında doğduğu tahmin edilebilir. İbn Nusayr 220 /835

12 İlyas Üzüm, “Nusayrîlik”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 33, İstanbul, TDV Yayınları, 2007, s. 270-

274.
13 Nevbehtî-Kummî, Şiî Fırkalar ( Kitâbu’l- Makâlât ve’l-Fırak ve Fıraku’ş-Şîa ), çev. Hasan Onat

vd., Ankara, Ankara Okulu Yayınları, 2020, s.

İsnâaşeriyye’ye göre dokuzuncu imâm olan

Muhammed Cevad 6 zilhicce 220 (1 Aralık 835) tarihinde vefat etmiştir. Onuncu

imâm çocuk yaşta olan Ali el-Hâdî (214-254/829-868) olmuştır. Nusayrîlere göre

imâmın bâbı olan Ömer b. Fırat’in (ö. 220/836) altı ay sonra vefat etmesi üzerine Alî

el-Hâdî’nin bâblık makamına Cemaziyelevvel 221 (Nisan 836) tarihinde20

Muhammed b. Nusayr geçmiştir.21

Abbâsî halifesi Mütevekkil (847-861) 236/850 yılında Kerbelâ’daki kabrini

yıktırmıştır.22 el-Hasîbî’nin verdiği bilgiye göre Muhammed b. Nusayr’ın evinde

toplanan arkadaşlarını Ali el-Hâdî teskin etmiş, Mütevekkil’in yaşayacağı sonundan

haber vermiştir.23

İsnâaşeriyye ile Nusayriyye arasındaki farklılaşmasının merkezinde dört sefir

Nusayr’ın bulunduğu bazı kişilerin yalan söyleyerek kendilerine bâblık

iddia ettiklerini kaydedilmiştir.28 İsnâaşeriyye kaynaklarında bu tenkitler yer almakla

birlikte onuncu imâm döneminde bu görüşleri savunduğu iddia edilen Muhammed b.

Nusayr’ın yine İsnâaşeriyye kaynaklarında on birinci imâm Hasan el-Askerî’in (232-

260/846-874) ashabı arasında sayılması,29 dışlanmamış olması çelişkili

bulunmaktadır.30 İsnâaşeriyye kaynaklarında bu çelişkiyi açıklayan bir kayıt yoktur.31

Nusayrî kaynaklara göre Abbasî halifesi el-Mu‘temid’in (870-892) tehdidinden

korumak için Hasan el-Askerî, Muhammed b. Nusayr’ı lanetler gözükmüştür.32 İmam

Osman b. Saîd, imâmın yalnızca

malları hususunda37 vekilidir.38

Hasan el-Askerî vefat ettiğinde yani gaybet-i suğra (küçük gaybet) döneminde,

İsnâaşeriyye Osman b. Saîd (ö. 265/878), ardından oğlu Ebû Cafer Muhammed b.

Osman’ın (ö. 305/917), sonrasında Hüseyin b. Rûh en-Nevbahtî’nin (ö. 326/938) ve

sonuncu olarak Ali b. Muhammed es-Semerrî’nin (ö. 328/940) imâm ile irtibatı

sağlayan dört vekil olduğunu kabul etmiştir.39 Muhammed b. Nusayr’ın bâblığını

kabul edenlere Aleviler (Nusayrîler) denilmiştir.40

İsnâaşeriyye kaynaklarına göre Muhammed b. Nusayr ikinci sefir Ebû Cafer’in

(sefirlik dönemi: 265-305/879-917) yerine bâb olmak istemiştir. Sefir Ebû Cafer ondan

teberri etmiştir. Muhammed b. Nusayr sefir ile görüşüp özür dilemek istemiş ancak

izin verilmemiştir. Muhammed b. Nusayr’a İbnü’l-Furât ailesinden Muhammed b.

Mûsâ b. el-Hasan destek görmüştür.41

Muhammed b. Nusayr’a Furat ailesi destek olurken sefir Ebû Cafer de Nevbaht

ailesi tarafından desteklenmiştir. Zamanla iki grup birbirinden uzaklaşmıştır.42

Hayyir Akîdetunâ ve vâki‘unâ nahnu’l-Müslimîn el-Ca‘feriyyîn el-‘Aleviyyîn

adlı eserinde, Nusayrîlerin inancını ve durumunu ele almıştır. Muhammed b.

Nusayr’dan söz etmemiştir. İsnâaşeriyyle ile bağlantı kurmak için yapabildiği kadar

bu hususları unutturmak için gayret göstermiştir.43

Muhammed b. Nusayr’ın 270/883 yılında ölümünün ardından fırkanın başına

Muhammed b. Cündeb geçmiştir. Muhammed b. Nusayr’ın gaybetinden sonra bir daha

bâb gelmeyecektir. Muhammed b. Cündeb, Mehammed b. Nusayr’ın yetîmleri

37 Muhammed Hıdır Nebhâ, Cebelü’l-‘Aleviyyîn ve Cebelü ‘Âmil, 1. bs, Beyrut, Menşûrât Dıfâf,

2013, s.

Muhammed b. Cündeb döneminde takıyye sıkı bir şekilde

uygulanmıştır.44

Nusayrilerin sonraki lideri, Küfe ve Vasit arasında bulunan Cünbüla şehrinden

Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed el-Cenân el-Cünbülânî (235- 287/849-900)

olumuştur. Onun adına nisbetle mezhep içerisinde “Cünbülâniyye” adında bir

tasavvufi tarikattan söz edilir.45 Hayyir’e göre İslâm mezhepleri arasında Cünbülânî

Mezhebi diye bir mezhep yoktur. Sufî bir tarikat olarak kabul edilse de hakkında

müstakil eserler yoktur ancak Mekzûn es-Sincârî gibi bazı Nusayrîlerin bazı şiirlerde

ismine rastlanmaktadır.46

Cünbülânî mezhebinin farklı coğrafyalara yayılması amacıyla bazı bölgelere

seyahat etmiştir. Cünbülânî, Mısır’da bulunduğu sırada el-Hasîbî ile tanışmıştır.

Hasîbî, Cünbülâni ile birlikte Cünbülâ'ya dönmüştür.47

Cünbülâni’nin 287/900 yılında ölümü ile birlikte Nusayrilerin yeni lideri Ebû

Abdullah Hüseyin b. Hamdân el-Hasîbî (ö. 346/958) olmuştur. el-Hasîbî mezhep

mensuplarınca şeyhu’d-din ve Şeyh Yaprak olarak anılır. Nusayrîliğin merkezini

Cünbülâ’dan Bağdat’a taşımıştır.48 Furat ailesinden Ebu’l-Hasan Ali b.

Muhammed’in49 (ö. 312/924) Abbâsî halifesi el-Muktedir-Billâh (908-932)

döneminde görevden alınıp öldürülmesi ile siyasi desteğinden mahrum kalmıştır. Bir

dönem tutuklanan Hasîbî hapisten kurtulunca bölgeden ayrılmış olmalıdır. Hasîbî, bir

dönem Harran’da kalmıştır.50 Bağdat 334/945 yılında Büveyhilerin eline geçmiştir.

Hasîbî Büveyhî emiri Bahtiyâr Ebû Mansûr İzzüddevle51 (ö. 367/978) ile ilişki

kurmuştur.52 Hasîbî Halep’i 333/944 yılında hâkimiyeti altına alan Hamdânîlerin (995-

44 Şenzeybek, Nusayrîlik, s. 78.
45 Üzüm, “Nusayrîlik”, s. 271.
46 el-Hayyir, er-Red ‘ala’d-Düktûr Şâkir Mustafa, s. 23.
47 Muhammed Emîn Gâlîb et-Tavîl, Nusayrîler: Arap Alevîlerin Tarihi, çev. İsmail Özdemir,

İstanbul, Berdan Matbaası, 2000, s.

1004) desteklerini almıştır.53 Hasîbî’nin çok sayıda eseri günümüze ulaşmış, bir kısmı

basılmış durumdadır.54

en-Necâşî (ö. 450/1058) gibi İsnâaşeriyye ricâl kaynakları Hasibî’yi mezhebi

bozuk (fâsidu’l-mezheb) olarak nitelendirmiştir.55 Ancak Hasibî’den hadis rivayet

eden56 İsnâaşeriyye âlimleri de vardır.57

Hasîbî’nin 346/957 yılında ölümünden sonra Seyyid Ali el-Cisrî Bağdat’ta,

Muhammed b. Ali el-Cillî (ö. 399/1009) ise Halep’te olmak üzere mezhebin

faaliyetlerini iki ayrı merkezde yürütmüşlerdir.58 Bağdat’daki Nusayrî faaliyetleri

hakkında yeterli bilgi yoktur. Mezhebin buradaki varlığının Hülâgü’nün Bağdat’ı

işgaline (656/ 1258) kadar sürdüğü kabul edilir.59

Halep’teki merkezin liderliğini yürüten Muhammed b. Ali el-Cilli, Hamdânîler

emrinde bazı devlet görevleri de almıştır. Cillî ve öğrencileri değişik bölgelere seyahat

ederek mezhebe davette bulunmuşlardır. Şeyhu’s-Sika diye bilinen el-Cillî çok sayıda

eser de yazmıştır.60

Cillî’den sonra mezhebin liderliği Ebû Saîd Meymûn b. Kāsım et-Taberânî’ye

(358-426/968-1034) geçmiştir. Cillî ölümünden önce Taberânî’ye liderliği devretmiş

ve ona eş-Şâbbü’s-sika (güvenilir genç) unvanını vermiştir.61

Sâlih b. Mirdâs el-Kilâbî 415/1024’te Haleb’i ele geçirip Mirdâsîler

hânedanının merkezi yapmıştır. Mirdâsiler döneminde Taberâni kendisine yapılan

muhalif baskılardan dolayı 423/1032 yılında Halep’ten Lazkiye’ye taşınmıştır.

Lazkiye zaman içerisinde Nusayriliğin merkezi haline gelmiştir. Mirdâsîler Halep’te

462/1070 yılında Abbâsî Halifesi Kâim-Biemrillâh ve Selçuklu Sultanı Alparslan

adına hutbe okutmaya başlamıştır.62

53 Üzüm, “Nusayrîlik”, s. 270-274
54 Şenzeybek, Nusayrîlik, s. 108.
55 en-Necâşî, Ricâlü’n-Necâşî, Kum, Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, 1416, s. 67.
56 Nebhâ, Cebelü’l-‘Aleviyyîn, s. 29.

Lazkiye Bizans ile Haçlılar arasında birkaç

defa el değiştirmiştir.66 Haçlı seferine karşı mücadele eden Selâhaddin Eyyûbî, 1188

yılında Antakya Haçlı Prensliği üzerine sefere çıkmış, Lazkiye ve çevresindeki

Nusayrîler Eyyûbîler hâkimiyeti altına girmiştir.67

Hasan b. Yusuf el-Mekzûn es-Sincârî (582-637/1187-1240) Irak’ın Sincar

bölgesinden olup Nusayrî bir emirdi. Sincârî 1222 yılında Lazkiye bölgesini ele

geçirmiştir. Emîr es-Sincârî’nin 1240 tarihinde vefat etmesiyle Nusayrilerin birliği

bozulmuştur.68

Moğolların 1260 yılında Eyyûbî Halep kolu yönetimine son vermesinden sonra

ağırlaştırılması gibi sebeplerle yönetimine karşı Nusayrîler Mehdici bir ayaklanma

girişiminde bulunsalar da başarısızlıkla sonuçlanmıştır.70 Bu dönemde Takiyyüddin

İbn Teymiyye (ö. 728/ 1328) Nusayrîler aleyhinde fetva vermiştir.71

Lazkiye ve çevresi 1516 yılında Yavuz Sultan Selim`in Memlükler ile

Mercidabık savaşı neticesinde Osmanli hâkimiyetine girmiştir. Lazkiye bu tarihten

itibaren 20. Yüzyılın başlarına kadar Osmanlı Devletinin hâkimiyeti altında

kalmıştır.72

1, No: 1, 2019, s. 73.

96 Okur, “Suriye’de Fransız Mandası”, s. 140.
97 Okur, a.g.e., s. 141.
98 Buzpınar, “Lazkiye”, s. 118.

İKİNCİ BÖLÜM: ABDURRAHMAN EL-HAYYİR'İN HAYATI

2.1. Abdurrahman el-Hayyir’in Osmanlı Yönetiminde Hayatı

Abdurrahman el-Hayyir, 1322/1904 yılında kendisinin “sa’âdet diyarı” olarak

nitelendirdiği Lazkiye’ye bağlı Kardâha’da doğmuştur.99 Babası Şeyh Muhammed b.

Dîb b. Saîd b. Ali el-Hayyir zühd yaşantısından dolayı derviş lakabıyla tanınıyordu.100

Hayyir, Kur'an okumayı tecvidli şekilde öğrenmiştir. Babasından kardeşleri ve

edebileceklerini belirtir.244

İsnâaşeriyye mezhebine göre peygamberlerden sonra inanılması gereken on iki

imâm vardır:245

1)- Ali b. Ebû Tâlib (ö. 40/661),

2)- Hasan b. Ali (ö. 49/669),

3)- Hüseyin b. Ali (ö. 61/680),

4)- Ali Zeynelâbidîn (ö. 94/713),

5)- Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733),

6)- Ca‘fer es-Sâdık (ö. 148/765),

7)- Mûsâ el-Kâzım (ö. 183/799),

8)- Ali er-Rızâ (ö. 203/818),

9)- Muhammed et-Takī el-Cevâd (ö. 220/835),

10)- Ali en-Nakī el-Hâdî (ö. 254/868),

11)- Hasan b. Ali el-Askerî (ö. 260/874),

12)- Muhammed el-Mehdî el-Muntazar ( doğumu, 15 Şâban 255 / 29 Temmuz

869).”

İmamet silsilesiyle ilgili olarak el-Hayyir, Hz Muhammed'den sonra ilk

imâmın Hz Ali olduğunu, onu oğulları Hz Hasan ve Hz Hüseyin'in takip ettiğini, daha

sonra da İsnâaşeriyye'de olduğu gibi Hz Hüseyin'in soyundan dokuz imâmın geldiğini

mezhepleri arasında ortak bir kaynaktır."

Hayyir’in kaynak olarak gösterdiği Cevâhiru’l-Kelâm adlı kitap İsnâaşeriyye

âlimlerinden Muhammed Hasan en-Necefî (ö. 1266/1850) tarafından telif edilmiş ve

günümüzde kırk dört cilt halinde basılmıştır. Müellif eseri sebebiyle sâhibu’l-Cevâhir

olarak anılmış, neslinden gelenlere el-Cevâhirî denilmiştir. Muhakkık el-Hillî’nin

Şerâiu’l-İslâm’ı üzerine şerh olarak yazılmış olan Cevâhiru’l-Kelâm müellifine büyük